

**Svar på skriftligt spörsmål SSS 249/2021 rd**

## **Svar på skriftligt spörsmål om övervakning av åldersgränserna för bildprogram som tillhandahålls via utländska streamingtjänster**

**Till riksdagens talman**

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 249/221 rd undertecknat av riksdagsledamot Pirkka-Pekka Petelius/gröna:

Har regeringen metoder för att säkerställa att program som tillhandahålls via utländska streamingtjänster i Finland inte har innehåll som är skadligt för barn?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Medietjänster som tillhandahålls över gränsen i Finland är för närvarande bl.a. HBO Nordic, Netflix, Amazon Prime Video och Walt Disney +. Deras verksamhet omfattas av det lands lagstiftning där tjänsteleverantörerna har etablerat sig i enlighet med principen om ursprungsland i direktivet som gäller audiovisuella medietjänster (AVMS). Sålunda omfattas deras medietjänster som tillhandahålls i Finland inte av Finlands lag om bildprogram. Alla ovannämnda tjänsteleverantörer har etablerat sig inom EU:s område, då deras verksamhet omfattas av AVMS-direktivets tillämpningsområde och dess förpliktelser som anknyter till barnskydd.

Det förnyade AVMS-direktivet godkändes år 2019 och det har satts i kraft i Finland från början av år 2021 bl.a. genom ändringar i lagen om tjänster inom elektronisk kommunikation (1207/2020) och i lagen om bildprogram (1209/2020). Direktivet samordnar lagstiftningen för traditionell televisionsverksamhet och beställvideotjänster vad gäller normerna för skydd av barn. Detta innebär att program som kan skada den fysiska, mentala eller moraliska utvecklingen hos minderåriga, endast får vara tillgängliga på ett sådant sätt att minderåriga inte hör eller ser dem i normala fall. Dessutom förpliktar det nya direktivet medlemsstaterna att säkerställa att videodelningsplattformarna inför ändamålsenliga åtgärder för att skydda minderåriga från skadligt innehåll. Vidare förutsätter direktivet att medlemsstaterna främjar medieläskunnighet och vidtar åtgärder för att utveckla den.

I samband med implementeringen av AVMS-direktivet blev det uppenbart att den förändrade verksamhetsmiljön förutsätter en mer övergripande bedömning av funktionen i lagen om bildprogram (710/2011) för att den ska kunna svara på behoven i den förändrade mediemiljön i tillräcklig omfattning. Väsentliga förändringar i verksamhetsmiljön är bl.a. att streamingtjänster och videodelningsplattformar från utlandet ökar, digitala spel blir vanligare och spelandet mer mångsidigt, olika typer av virtuella upplevelser och marknadsföring ökar samt att barnens användning av egna personliga apparater ökar i mediekonsumtionen.

## Svar på skriftligt spørgsmål SSS 249/2021 rd

Undervisnings- och kulturministeriet lät göra en utredning år 2020 om funktionen i lagen om bildprogram samt behoven av en lagreform. Ett mål var att utreda hur gränsöverskridande medietjänster beaktar skyddet av barn och hurdana uppfattningar leverantörerna har om lagen om bildprogram i Finland och om förpliktelseerna som gäller barnskydd i anknytning till AVMS-direktivet.

Enligt utredningen beaktar gränsöverskridande tjänster på olika sätt exempelvis bildprogrammets åldersgränser och andra sätt som främjar skyddet av barn utifrån självreglering. Exempelvis Netflix användningsvillkor förutsätter att användaren av tjänsten är minst 18 år och att minderåriga får använda tjänsten endast under uppsyn av en vuxen person. I tjänsternas innehåll finns markeringar om åldersgränser och tjänsterna tillhandahåller olika slags verktyg för barnlås samt olika profileringar med vilka föräldrar kan styra olika familjemedlemmars tillgång till innehållet och exempelvis hindra barnens åtkomst till vissa innehåll. Trots att gränsöverskridande tjänster inte omfattas av regleringen genom lagen om bildprogram, förverkligar de åtgärder som syftar till att skydda minderåriga i enlighet med förpliktelser som ställs i AVMS-direktivet.

Vad beträffar barnskyddet uppvisade utredningen även sådana problemområden i anknytning till den nuvarande mediemiljön, som inte direkt omfattas av regleringen av bildprogram. Sådana är bl.a. frågor som anknyter till marknadsföring och skydd av barns integritet och konsumtion av digitala tjänster samt nät- och spelberoende.

Med tanke på skydd av barn förstärker de senaste årens förändringar i verksamhetsmiljön det faktum att lagstiftningen för bildprogram inte kan riktas effektivt dit där barn mest använder media (t.ex. videodelningsplattformar som verkar utanför EU). Därför är det fortfarande nödvändigt att förverkliga och öka metoder som främjar skyddet av barn, såsom medieuppfostran samt information till vårdnadshavare och barn om åldersgränser och andra metoder som bidrar till en trygg användning av media.

Helsingfors 10.5.2021

Forsknings- och kulturminister Annika Saarikko